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Jahr fiir Jahr erreichen die PIRSCH zahlreiche Fragen

threr Leser zur Regelung von Wildschaden — vor allem
auf landwirtschaftlichen Nutzflachen. Diese wurden von

der Redaktion gesammelt und von unserem Fachmann
Dr. Volker Wolfram zusammengefasst und beantwortet.
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A | Mit zunehmender Weizen-Reife
wurde der Schaden groRer. Nach

dem Dreschen konnten auf den
Stoppeln Sauen geerntet werden.
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ie Regulierung von Wildsché-

den ist in den gesetzlichen

Bestimmungen (Bundesjagd-
gesetze und Landesjagdgesetze)
eindeutig geregelt. Aufgrund von
Fehlinterpretationen, Falschmeldun-
gen, Geriichten und verschiedenen
»Wunschvorstellungen* sind haufig
fehlerhafte Ansétze zur Regulierung
in Umlauf. Dr. Volker Wolfram ist
haufig mit der Regulierung solcher
Schiden, auch in Gerichtsverfah-
ren, befasst und will versuchen, an-
hand der am hiufigsten gestellten
Fragen — und auch Irrtiimer — die
Materie zu versachlichen.

Dr. Volker Wolfram,

Autor dieses Beitrags und
des PIRSCH-Sonderdrucks
,Wildschaden im Feld
bewerten”, ist 6ffentlich
bestellter, vereidigter
landwirtschaftlicher
Sachverstandiger, Land-,
Forstwirt und Jager. Sollten
Sie Fragen haben, so
kénnen Sie diese gerne mit
Dr. Wolfram telefonisch
05665-30962 oder per
E-Mail agrartaxwolfram@
t-online.de abklaren.

Der PIRSCH-Sonder-
druck ,Wildschaden im
Feld bewerten” kann fiir
3,50 Euro (inkl. Versand)
bestellt werden beim
Deutschen Landwirt-
schaftsverlag, PIRSCH-
Leserservice, Lothstr. 29,
80797 Miinchen,

Tel. 089-12705-228,
www.pirsch.de
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1| Miissen Wildschiaden immer angemeldet werden oder
kann man sich auch auflerhalb des gesetzlich vorgeschrie-
benen Verfahrens einigen?

Antwort: Selbstverstandlich besteht immer die Méglichkeit,
sich auBerhalb des gesetzlich vorgeschriebenen Verfahrens
zu einigen. 90 bis 95 Prozent aller Wildschaden werden nach
wie vor einvernehmlich zwischen Geschédigtem und Ersatz-
pflichtigem geregelt.

2| Wem muss bei Anwendung des formalen Verfahrens nach
§ 29 BJG ein Wildschaden gemeldet werden?

Antwort: Der Schaden muss innerhalb von einer Woche nach
Kenntnisnahme bei der 6rtlich zusténdigen Behorde (in der
Regel Gemeinde) schriftlich gemeldet werden.

3| Ist auch eine telefonische Meldung moglich?

Antwort: Nein, das Gesetz legt fest, dass grundsatzlich schrift-
lich zu melden ist. Nach derzeitigem Rechtsstand ist eine
Meldung per Fax zuléssig, per E-Mail noch nicht.

4| Muss bei Meldung eines Schadens bei der Gemeinde
immer ein Vorverfahren durchgefiihrt werden?

Antwort: Ja, das Vorverfahren ist grundsétzlich von der
Verwaltungsbehorde durchzufiihren. Es dient letztlich
der Klarung der Frage, ob es sich (1) iiberhaupt um einen
ersatzpflichtigen Wildschaden handelt und (2) der Klarung der
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Fragen, wer ersatzpflichtig und (3) wer ersatzberechtigt ist.
5| Wie oft muss ein Landwirt seine Flichen kontrollieren, um
der Sorgfaltspflicht im Zusammenhang mit der Wildschadens-
meldung nachzukommen?

Antwort: Weder das Bundesjagdgesetz noch die Landes-
jagdgesetze oder die Rechtsprechung legen eindeutige
Fristen fest. MaRstab ist hier ordnungsgemafe Land- und
Forstwirtschaft. Dabei ist davon auszugehen, dass wih-
rend der Vegetationsperiode (in der Regel ab Ende Mérz)
in zirka ein- bis zweiwdchigen Abstanden die Flachen, allein
aus pflanzenbaulichen Griinden, kontrolliert werden. In der
Vegetationsruhe ist diese Frist weiter auszulegen und auf min-
destens vier Wochen auszudehnen. Allerdings obliegt dem
Landwirt eine gewisse Mitwirkungspflicht im Rahmen der
allgemeine Schadensminderung, indem er besonders geféhr-
dete Flachen (und die sind bekannt) haufiger kontrolliert als
sonstige Flachen.

Umgekehrt st6t man an die Grenze der Zumutbarkeit, bei-
spielsweise bei Raps, der nach der Bliite mit Schotenansatz
und Verzweigung beginnt, oder bei Mais ab einer Wuchshshe
von zirka 1,50 Meter. Ab diesen Stadien sind die Pflanzen-
bestande nicht mehr voll einsehbar und eine wochentliche
Kontrolle ist nicht méglich.

1| Muss die Gemeinde tatig werden
oder kann sie sofort den ortlichen Wild-
schadenschétzer beauftragen, diese An-
gelegenheiten zu klaren?

Antwort: Ist der Wildschaden fristgerecht
gemeldet, so hat grundsatzlich die Verwal-
tungsbehérde das Verfahren zu fiihren,
das heilt Giitetermin, dann anschlieRend
Schatztermin mit Wildschadenschatzer
durchzufiihren und dies zu protokollie-
ren und einen entsprechenden Bescheid
zu erlassen.

2| Wer tragt die Kosten fiir den Wild-
schadenschatzer sowie die des Verfah-
rens?

Antwort: An Kosten fallen ausschlieB8lich
die Auslagen der Gemeinde (Telefon,
Porto u.A.) an sowie die Kosten fiir den
Wildschadenschiatzer. Dieser rechnet in
der Regel — allerdings grundsétzlich mit
der Gemeinde — einen Satz von 20 bis
30 €/Stunde ab. Die Gemeinde verteilt
die Gebiihren dann nach ,billigem Ermes-
sen” auf die Beteiligten. Teilweise werden
bei den Gemeinden auch nach neueren
Gebiihrensatzungen bereits gesonderte
Gebiihren in Hohe von bis zu 300 € pro
Verfahren in Rechnung gestellt.

3| Kénnen einem Jagdpéchter oder
einem Landwirt 100 Prozent der Ver-
fahrenskosten auferlegt werden?
Antwort: Ja, das ist durchaus mdoglich.
Beispielsweise in den Fallen, wo unver-

haltnisméakig hohe Forderungen (z.B. das
10-fache) gegeniiber dem tatséchlichen
Schaden geltend gemacht wurden oder
ein unverhéltnismaRig niedriges Angebot
zur Einigung erfolgte. Letztlich entschei-
det immer die Gemeinde entsprechend
dem unbestimmten Rechtsbegriff ,nach
billigem Ermessen”.

V| Wer einen Schaden-
schitzer nur als Berater
zum Ortstermin mit-
bringt, muss dessen
Kosten tragen (,Wer
anschafft, zahlt...”).
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11 Wie erfolgt eine Schadensaufnahme
im Getreide?

Antwort: Die in der Regel von Schwarz-
wild véllig geschédigten Bereiche miissen
in ihrer GroRe geschétzt werden. Es han-
delt sich in der Regel um Totalschaden.
Sollte Rehwild oder Rotwild an den Ahren
gedst haben, ist diesen Teilflachen ein
Prozentsatz noch zuzuordnen, da es sich
um keinen hundertprozentigen Schaden
handelt.

2| Wie soll Winterverbiss im Raps im nach-
folgenden Friihjahr geregelt werden?
Antwort: Generell konnen Schaden nur
zum Zeitpunkt der Ernte geregelt wer-
den, da erst dann der tatséchliche Ertrag
und Preis fiir die Kultur feststehen. Beli
Raps empfiehlt sich, um zumindest den
Prozentsatz der Schadigung sachgerecht
zu ermitteln, das Zdhlen beziehungs-
weise Verwiegen von Schoten. Dabei
sind mindestens zehn Pflanzen aus dem
geschadigten und ungeschadigten Be-
reich zu entnehmen und miteinander zu
vergleichen. Der Wildschadenschatzer
kommt allerdings nicht umhin, einen
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Schadensberechnung
erfolgt mittels Verwiegen.
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1| Wie ist ein Wildschaden zu regulieren,
bei dem zunéchst eine bilaterale Einigung
zwischen Ersatzpflichtigem und Gescha-
digtem erfolgte, der mangels Einigung
zwei Wochen spéter bei der Gemeinde
gemeldet wird?

Antwort: Dieser Schaden ist verfristet. Es
gilt generell die Ein-Wochen-Frist zur Mel-
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Wiihlschaden von Sauen

in einer Mahdwiese.
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korrekten Normalertrag auf der Flache
zu schatzen.

3| Was halten Sie vom Verwiegen und
vom Vergleichsdrusch, um den Wild-
schaden zu ermitteln?

Antwort: Wiegen stellt immer eine ex-
akte Ermittlung des Schadens dar. Aller-
dings sind in der Praxis Grenzen gesetzt,
da es selten miteinander vergleichbare
Flachen gibt und schon geringe Bonitats-
abweichungen zu verzerrten Ergebnissen
fuhren. AuRerdem ist die Arbeitszeit in
der Ernte in der Regel knapp, sodass kein
Landwirt mit halb vollen Héngern vom
Feld abfahrt, um derartige Flachen geson-
dert zu verwiegen. Die Praxis zeigt, dass
dieses Verfahren in der Regel, sofern nicht
von interessierten Landwirten durchge-
fiihrt, dem Betrug Tiir und Tor 6ffnet. Ich
rate daher hiervon grundsatzlich ab.

4| Auf der Suche nach Wiirmern wiihlen
Sauen Kartoffeln aus dem Boden und die
obenauf liegenden Knollen werden griin.
Wie berechnet man den Schaden?
Antwort: Es ist die Gewichtsdifferenz
zwischen beschéadigten und unbeschi-
digten Kartoffelstocken zu ermitteln.
Hierzu sind die Kartoffeln von mindestens
fiinf unbeschadigten Kartoffelstocken zu
verwiegen. Die brauchbaren Knollen der
beschadigten Stocke sind ebenfalls zu
verwiegen und die Gewichtsdifferenz ist
zu ermitteln. Sollten samtliche Knollen
griin obenauf liegen beziehungsweise
die beschadigten Stocke keinen Ertrag
liefern, so ist von einem 100-prozentigen
Ertragsausfall auszugehen.

dung, nach Kenntnisnahme des Schadens
(§ 34 BJC).

2| Ist der Jagdpdchter immer ersatz-
pflichtig?

Antwort: Nein, per Gesetz ist immer die
Jagdgenossenschaft ersatzpflichtig. In der
Regel erfolgt eine Umverlagerung der Er-
satzpflicht vollstandig oder teilweise auf
den Jagdpachter durch den Jagdpacht-
vertrag.

3| Was versteht man unter Schadens-
deckelung?

Antwort: Teilweise wird in Pachtvertragen
die Ubernahmepflicht durch den Pachter
bis zu einem bestimmten Betrag (z.B.
2000/ )ahr) gedeckelt. Dariiber hinaus
gehender Schaden ist dann von der Jagd-
genossenschaft selbst zu iibernehmen.
4| Halten Sie eine Wildschadensdecke-
lung fiir eine sinnvolle MalBnahme?
Antwort: Der Vorteil besteht darin, dass
die Jagdgenossenschaft ebenfalls ein In-

11 Ist Mais fiir Biogasanlagen eine
ersatzpflichtige Kultur?

Antwort: Ja, Mais fiir Biogasanlagen
istimmer eine ersatzpflichtige Kultur,
da er nicht zu den vom Schadenersatz
ausgenommenen Kulturarten — Wein-
berge, Garten, Obstgérten — gehort.
Gleiches gilt letztlich auch fiir andere
Pflanzen (Elefantengras, Sudangras
0.A.), die fiir derartige Anlagen an-
gebaut werden.

2| Besteht fiir Kérnererbsen Ersatz-
pflicht?

Antwort: Zu Kornererbsen gibt es eine
eindeutige Rechtslage, die besagt,
dass fiir Erbsen, sofern sie fiir Futter-
zwecke von Vieh angebaut werden
- ?’hnlich wie Ackerbohnen, Lupinen
u.A. — immer Ersatzpflicht besteht. Le-
diglich fiir sii schmeckende Erbsen,
die fir die Konservenindustrie oder
Direktvermarktung bestimmt sind, gilt
keine Ersatzpflicht, da diese den gért-
nerischen Kulturen zuzuordnen sind.
Aufgrund der vielféltigen Rechtspre-
chung hierzu sei nochmals daraufhin
hingewiesen, dass samtliche anders
lautende Urteile nicht den Tatsachen
und der heutigen Rechtsprechung
entsprechen.

3| Sind Bioanbaufriichte wie Dinkel
oder Durum ersatzpflichtig?
Antwort: Zunachst ist darauf hinzu-
weisen, dass es sich bei diesen Kul-
turen nicht um Bioanbaufriichte han-
delt, sondern um klassische, wenn
auch altere Getreidearten, die immer

teresse hat, den Wildschaden niedrig zu
halten und somit gegebenenfalls Einfluss
auf die Ersatzberechtigten nimmt. GroRRer
Nachteil besteht in den daraus resultie-
renden Unstimmigkeiten zwischen den
Jagdgenossen beziehungsweise Bewirt-
schaftern und Jagdgenossen. Haufig ha-
ben Personen auBerhalb der Jagdgenos-
senschaft Flachen zugepachtet und die
Jagdgenossenschaft muss dann verblei-
benden Wildschaden an ,Gemarkungs-
fremde” ausbezahlen.

5| Welche Alternativen zur Wildscha-
densdeckelung gabe es noch?

Antwort: Alternativregelungen bestehen
in einer Wildschadensausgleichskasse.
Ansonsten empfiehlt sich, den Pachtpreis
entsprechend zu reduzieren, die Wild-
schadensregelungen jedoch eindeutig zu
formulieren, um weitere Unstimmigkeiten
aufgrund von unzulinglichen Vertragen zu
vermeiden.



ersatzpflichtig sind. Sogenannte Biofriich-
te werden nach anderen Anbaukriterien
(zum Beispiel kein Mineraldiinger, kein
Pflanzenschutz) angebaut und sind eben-
so immer ersatzpflichtig.

4| 1st Wildschaden auf solchen Flichen
ersatzpflichtig, die bis an den Waldrand
mit Mais bestellt sind?

Antwort: Auch dieser Wildschaden ist
ersatzpflichtig. Landwirte sind aufgrund
der EU-Bestimmungen gehalten, ihre
Flurstiicke/ Schlage vollstandig, das heif3t
bis an die Grenze, mit Kulturen auszu-
sden.

5| Sind Wiihlschiden in Streuobstwiesen
ersatzpflichtig?

Antwort: Generell sind Schaden in Obst-
gérten nicht ersatzpflichtig. Hierzu zahlen
jegliche Formen als Obstgérten bewirt-
schaftete Plantagen, unabhéngig ob ein-
gezdunt oder nicht eingezéunt. Solange
die obstbauliche Nutzung im Vordergrund
steht, gibt es keine Ersatzpflicht. Steht die

Nutzung des Aufwuchses und damit des
Griinlandes, beispielsweise bei in Auflo-
sung befindlichen ehemaligen Streuobst-
wiesen, im Vordergrund, so sind hier im
Rahmen der iiblichen Entschadigung fiir
Griinland die Wiederherstellungskosten
und der Aufwuchs ersatzpflichtig.

6| Gibt es eine hiervon abweichende Ent-
schadigungspraxis?

Antwort: Ja, in Teilen von Stddeutsch-
land (Schwarzwald und Umfeld) wird
im Rahmen einer freiwilligen Regelung
generell der Schaden in Streuobst-
wiesen libernommen. Hierfiir besteht
jedoch keine gesetzliche Verpflichtung.
Der Gesetzgeber hat gerade wegen des
Anlockens durch Fallobst diese Flachen
aus der Ersatzpflicht herausgenommen.

7| Kénnen Griinlandschaden im Friihjahr
endgiiltig reguliert werden?

Antwort: Es empfiehlt sich in aller Regel
eine Nachkontrolle zum Zeitpunkt vor dem
ersten Schnitt, um festzustellen, ob und

Wildschaden in Dinkel ist
auch ersatzpflichtig.

gegebenenfalls wie viel vom ersten Schnitt
noch zu ernten ist und zum anderen, wie
weit die Neuansaat gelungen ist.

8| Kann ein Ersatz in Form von Naturalien
(gelieferter Weizen, gelieferte Maissilage
oder Ahnlichem) erfolgen?

Antwort: Falls der Landwirt dies akzep-
tiert, ist Naturalersatz moglich. Besteht der
Landwirt auf Ersatz in Geld, so ist grund-
sétzlich Ersatz in Geld zu gewahren.

1| Miissen Landwirte Zaune um ihre besonders gefdhrdeten
Kulturen (beispielsweise Mais) ziechen?

Antwort: Nein, es besteht grundsitzlich keine Verpflichtung,
weder fiir den Landwirt noch fiir den Jager, Einzdunungen um
ersatzpflichtige Kulturen vorzunehmen.

2| Muss der Landwirt dem Jager die Moglichkeit geben, Flachen
zu zdunen?

Antwort: Ja, der Landwirt muss, selbstverstandlich nach recht-
zeitiger Absprache, Flachen freilassen oder vorzeitig ernten,
damit der Jager hinreichend Moglichkeit hat, eine Einzédunung
vorzunehmen. Mindererlse oder Ertragsausfille sind zu er-
setzen.

3| Was passiert, wenn der Landwirt diese Mdglichkeit ver-
weigert?

Antwort: Sofern nachweislich durch eine derartige Zaunung
Wildschaden hatte verhindert werden kénnen, erlischt im Falle
der Verweigerung durch den Bewirtschafter die Ersatzpflicht im
laufenden Jahr in der entsprechenden Kultur.

4| Sind Aufraumungsschaden im Mais (z.B. Abraumen liegen
gebliebener Kolben) der Bestandteil des Wildschadens?
Antwort: Ja, generell sollten neben dem Ertragsausfall die
Aufraumungskosten, soweit mit landwirtschaftlichem Gerét
moglich, ermittelt werden und als gesonderte Ersatzposition
ausgewiesen werden.

5| Was geschieht, wenn ein Landwirt nicht aufraumt?
Antwort: Ein Landwirt, der Entgelt fiir Aufraumungskosten
erhalten hat und die Fliche dennoch nicht aufraumt, erhalt
gegebenenfalls in den Folgekulturen keinen Wildschaden-
ersatz, sofern beispielsweise Schwarzwild durch den Verbleib
der Erntertickstéande angelockt wurde.

6| Wie viel Prozent Ernteriickstinde diirfen auf einer Fliche
verbleiben?

Antwort: Im Rahmen einer ordnungsgeméaRen Landbewirt-
schaftung kommt es immer zu normalen Ernteverlusten von
fiinf Prozent, teilweise bei schwierigen Witterungs- und Ge-

maBBnahmen miissen erméglicht werden.

Foto O. Peschel

landeverhaltnissen bis zu zehn Prozent, die ohnehin toleriert
werden miissten. Rechnet man jetzt noch die nicht mit landwirt-
schaftlichem Gerat aufnehmbaren Ernteriickstande hinzu, so
sind zehn bis 15 Prozent Masseverbleib auf der Flache durchaus
tolerierbar.

7| Ist die Mehrwertsteuer zum Wildschaden hinzuzurechnen?
Antwort: Die Mehrzahl der Landwirte pauschaliert (§ 24 UStG)
die Mehrwertsteuer, das heildt, diese ist Bestandteil ihrer Er-
|6se. Mithin sind derzeit 10,7 Prozent Mehrwertsteuer auf die
Nettoertrége hinzuzurechnen. Zur Mehrwertsteuer optierende
Betriebe erhalten keine Mehrwertsteuer. Daher ist der Sachver-
halt auf jeden Fall im Schatzprotokoll exakt mit aufzunehmen,
damit es im Rahmen der Buchfiihrung oder einer gegebenenfalls
durchgefiihrten Steuerpriifung zu keinen Problemen kommt.
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